

SI-101

September-2020

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP)

Paper-II : Goods and Service Tax (GST)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

(2) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ અમલી બનાવવા માટેની જરૂરિયાતો વિસ્તૃતમાં સમજાવો. વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમના ખ્યાલ અને મહત્ત્વની ચર્ચા કરો.
2. ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળની નોંધણીની પ્રક્રિયાની જોગવાઈઓ વિષે ચર્ચા કરો. ઉપરોક્ત કાયદા હેઠલ કોણ નોંધણી કરાવવા જવાબદાર છે તેમજ કોણ જવાબદાર નથી ?
3. કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે “ઈનપુટ ટેક્ષ ક્રેડિટ”ની વ્યાખ્યા આપી વિસ્તારથી સમજાવો. ઈનપુટ ટેક્ષ ક્રેડિટની વસૂલાત અને (તેમાંથી) મુક્તિની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
4. કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ કરની વસૂલાત અને એકત્રીકરણની જોગવાઈઓ વિસ્તૃતમાં સમજાવો.
5. જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલની રચના, સત્તા અને કાર્યોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
6. નીચેના પૈકી ગમે તે બે પર સ્પષ્ટીકરણાત્મક નોંધ લખો :
 - (1) આંતર રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017નો હેતુ, કારણો અને મુખ્ય જોગવાઈઓ
 - (2) ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ ગ્રાહક કલ્યાણ ભંડોળ
 - (3) આંતર રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે કરની વહેંચણી અને ભંડોળની પતાવટ
 - (4) કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ તપાસ, જપ્તી અને ધરપકડ અંગેની સત્તાઓ.

SI-101

September-2020

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP)

Paper-II : Goods and Service Tax (GST)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :** (1) Answer any **three** questions from the following.
(2) **Each** question carries equal marks.

1. Explain briefly the need of introduction of the Goods and Service Tax Act. Discuss about the concept and importance of the Goods and Service Tax. **20**
2. Discuss the provisions relating to procedure of registration under the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017. Who is liable and who is not liable for Registration under the above Act ? **20**
3. Define and explain in detail the provisions of 'Input Tax Credit' under the Central Goods and Services Tax Act, 2017. Discuss the provisions about levy and exemption of Input Tax Credit. **20**
4. Explain in detail about the provisions relating to the levy and collection of Tax under the Central Goods and Services Tax Act, 2017. **20**
5. Discuss in detail about the Constitution, Powers and Functions of GST Council. **20**
6. Write explanatory note on any **two** from the following : **20**
 - (1) Objects, reasons and salient features of the Integrated Goods and Service Tax Act, 2017.
 - (2) Consumer Welfare Fund under the Gujarat Goods and Service Tax Act, 2017.
 - (3) Apportionment of tax and settlement of funds under Integrated Goods and Services Tax Act, 2017.
 - (4) Powers of Search, Seizure and Arrest under the Central Goods and Services Tax Act, 2017.